
Налоговое уведомление

физичеsких лиц - 2819
что тАкоЕ ндJlоговоЕ увЕдомлЕниЕ и кАк Ёго испоfiнить?

Обязанность по исчислению для налогоплательщиков-физических лиц
суммы налога на дOходы физических лиц {в отношении ря,qа дOходов, по
которым налоговый агент не удержал сумму НДФЛ), транспортного налога,
земельного налога, налога на имущество физических лиц возложена на
налсrовыв органы {ст, 52 Налогового кOдекffi РФ),

В связи с этим налогOвый орган не позднее З0 дней до насryпления срока
платежа по налогам напра8ляет налогоплательщику налоговOе
уведомление. Форма налогового уведомлёния fгверх{цена приказом ФНС
России от 07.09,2016 Ns MMB-7-11|47T@ (в редакции приказоs ФНС ?gссци
от 15.0,1.2018 Ng MMB_7-21|8@, от 18.12.2а18 Ng MMB-7-21|814@)

!Illl!! С 20'19 года в форме налагового уведомления чказьIваlотся
рекЕизитьl для перечисления налогов в бюджетную систему
Российской Федерации.При этом от4qлhньlй $татр,.жrr!'{й
докчмент {квитанtзия} не на вляется.

ИЗМЕНЕНИЯ Mbt }лfrл*гового
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Как получить налоговое уведомление?
Налоговое уведомление может быть п€редано физическому лицу (его

упGлномоченному представителю) лично под раописку, направлено пС почте
заказньlм fiисьмом ипи передано в элекгронной форме по

телекоммуникационным каналам связи или через <<Личный кабинет
налогоплательlлика>. В случае направления налогового уведомления по
почте заказным письмом налоговое уведомление считается полученным по
истечении шести дней сдаты направления заказногс лисьма.

Для пользователей<<Личного кабинета налогоплательщика))налоговое
уведомilение размещается в <<Личном кабинете налOгоплательщика> и не

дублируется почтовым сообщением, зё искпючением случаев получения от
пользователя <<Личного кабинета налогоплательцlика> уведомления о

необходимоети получения дOкументOв на бумажном носителе,

Налоговое уведомление за налоговьtй период 20'l8 года направляется в

2019 гсду и должно быть исполнено (с уплатой указанных в нём налогов в

бюджетную систему) не позднее 2 декабря 20l9 rоя?,

ЧТО ДЁЛАТЬ, ЕСЛИ НДJIОГОВОЕ УВЕДОМЛЕНИЕ НЕ ПОЛУЧЕНО?

Налоговые уведомления владельцам налогооблагаемых объепов
наЁравляются налоговыми органами (размещаются в личном кабинете
налогOплательщика) не псзднее 30 дней до наступления срока уплаты
налогов; не позднее 1 декабря года, следующёгс за истекцим налогоВым
периодом, за который уплачиваются налоги,

Таким образом, налсговые уведомления за налоговый период 201В ГоДа

направляются не позднее 1 ноября 2019 г. при наличии установлеНных ст.52
Налогового кодекса РФ оснований fflя их направления.

наличие налоговой льготьl, налогового вычета, иных установленных
законодательствOм оснOваний, полностью освобождающих владельца
объекга налогооблсжения от уплаты налога;

если обцая сумма налогов, отражаемьж в налоговgм уведомлениИ,
составляет менее 100 рублей, за исlffiючениём случая направлёНИя
налогоýогс уведомлениff в календарном гOду, по истечании которого

уграчивается воЕможность направJlения налоговым органом налогового

уведомления;
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I налогоппательщик яЕляется пользователем интернет-серgиса ФНС РосоиИ
_ личный кабинет налогоплательщика и при этом не направип в налоговыЙ
орган уведомлениэ о необходимости получения налоговь}х доКумеНтов на
бумажном носителе.

ts иных Gлучаях при неполучеfiии до 1 ноября налоговогg
уведомления за период владения налогооблагз8мыми недаижимостью
wпн транспортным средством, налогоilлательщ}rку нэобходимо
обратиться в налоговую иЕспекцию лаба напрааить информацпю
через <<лнчный кабинет налоrоплатеJIьщикаD или с исfiОr'Ь3оВаНи€м
интЁрнет_сервиса Ф,НС России кОбратиться в ФНG России>.

Владельцы недвижимости или транспортны.х средств, кOтOрые НИкОГДа Не

получали налсгсвь,е уведOмления и не заявляли налOго8ые Льготы В

отношении налсгооблаrаемсг0 имущества, обязаны соOбцать о налИЧиИ У

них данных объекгов в любой налоговый орган (форма сообщения

утверх(дена приказом ФНС России от 26,11.2014 Ng ММВ-7-11/598@).


